Protocolo 1.825/2023

De: PREFEITURA MUNICIPAL DE CÁCERES

Para: DCAT - DEPARTAMENTO DE COMUNICAÇÃO ADMINISTRATIVA E TELEFONIA

Data: 18/10/2023 às 12:35:21

Setores (CC):

DCAT

Setores envolvidos:

GAB-VER, DAL, DCAT

1.07-Resposta a Requerimento

Entrada*:

Site

Senhor Presidente:

Acusamos o recebimento do Ofício n° 1205/2023-SL/CMC, por meio do qual essa Colenda Câmara encaminha-nos o
Requerimento nº 246/2023, de autoria do ilustre vereador, Celso Silva – Engenheiro Celso Silva (REPUBLICANOS),
em resposta, encaminhamos o Ofício nº 1.901/2023-GP/PMC e demais documentos anexos.

Respeitosamente,

Ivanilde Melo.

Anexos:

OFICIO_N_1901_2023_GP_PMC.pdf

ORDEM_DE_INICIO_DIVERSAS_RUAS_ASS_1_.pdf

ORDEM_DE_INICIO_PAVIMENTACAO_MEMBECA_ass_3_.pdf

ORDEM_DE_INICIO_PAV_FRIGORIFICO_ass_1_.pdf

ORDEM_DE_SERVICO_ASSI_1_.pdf

ORDEM_DE_SERVICO_ASS_1_.pdf

ORDEM_DE_SERVICO_R_A_B_E_AV_BRASIL_1_.pdf

1Doc:  Protocolo 1.825/2023  |  Anexo: OFICIO_N_1901_2023_GP_PMC.pdf (2/3)        1/11

Estado de Mato Grosso

PREFEITURA MUNICIPAL DE CÁCERES

Av. Brasil, nº 119 - Centro Operacional de Cáceres – COC – CEP 78.210-906  Cáceres – MT   -   Brasil –

PABX: (065) 3223-1500  - www.caceres.mt.gov.br – E-mail: prefeito@caceres.mt.gov.br

Ofício nº 1.901/2023-GP/PMC                                    Cáceres - MT, 17 de outubro de 2023.

A Sua Excelência o Senhor
VER. LUIZ LAUDO PAZ LANDIM
Presidente da Câmara Municipal de Cáceres
Rua Coronel José Dulce, esq. Rua Gal Osório
Cáceres – MT - CEP 78210-056

Ref.: Protocolo 20.471/2023

Senhor Presidente:

Acusamos o recebimento do Ofício n° 1205/2023-SL/CMC, por meio do qual

essa Colenda Câmara encaminha-nos o Requerimento nº 246/2023, de autoria do ilustre

vereador, Celso Silva – Engenheiro Celso Silva (REPUBLICANOS), que requer ao

Executivo Municipal informações detalhadas sobre atual situação das obras de

pavimentação asfáltica já licitadas e com respectivas ordens de serviços.

Em resposta, vimos encaminhar a Vossa Excelência as informações prestadas

pela Assessoria Técnica I, e documentos acostados, a qual informa que:

1. Obra realizada pela empresa Wellox: Apresenta 61% das obras executadas, de modo

que foram contempladas as ruas Pedro Alexandrino, João Albuquerque. Além disso,

está em operação a base de 3 (três) ruas do bairro Jardim Guanabara;

2. Rua Expedicionário: Conta encerrada;

3. Pavimentação da Rua Pirajá – Jardim Aeroporto: 41% executada, de modo que, no

momento, está em processo de realização das obras dos bueiros e início da sub-base;

4. Pavimentação diversas ruas: 15% realizada, considerando estar sendo preparada a

base da Avenida São Luiz, bairro da Ponte. Além disso, foi concluída a drenagem no

bairro Santa Cruz e inicia-se este procedimento na Travessa da Luz.

5. Pavimentação Membeca: Apresenta 36% das obras executadas, do trecho da Avenida

dos Estados até a Avenida Talhamares, as quais contam com drenagem profunda,

terraplenagem e dreno profundo. Isto posto, informamos que, no momento, está em

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

A
N

T
O

N
IA

 E
LI

E
N

E
 L

IB
E

R
A

T
O

 D
IA

S
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//c

ac
er

es
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/B

C
00

-9
1B

F
-D

03
B

-E
2D

4
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 B
C

00
-9

1B
F

-D
03

B
-E

2D
4

1Doc:  Protocolo 1.825/2023  |  Anexo: OFICIO_N_1901_2023_GP_PMC.pdf (3/3)        2/11

Estado de Mato Grosso

PREFEITURA MUNICIPAL DE CÁCERES

Av. Brasil, nº 119 - Centro Operacional de Cáceres – COC – CEP 78.210-906  Cáceres – MT   -   Brasil –

PABX: (065) 3223-1500  - www.caceres.mt.gov.br – E-mail: prefeito@caceres.mt.gov.br

processo de execução das obras para instalação de drenos profundos, no trecho da

Avenida Talhamares até a Rua Periquitos, localizada no bairro Maracanãzinho

Atenciosamente.

ANTÔNIA ELIENE LIBERATO DIAS
Prefeita de Cáceres

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

A
N

T
O

N
IA

 E
LI

E
N

E
 L

IB
E

R
A

T
O

 D
IA

S
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//c

ac
er

es
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/B

C
00

-9
1B

F
-D

03
B

-E
2D

4
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 B
C

00
-9

1B
F

-D
03

B
-E

2D
4

1Doc:          3/11

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: BC00-91BF-D03B-E2D4

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

ANTONIA ELIENE LIBERATO DIAS (CPF 566.XXX.XXX-49) em 18/10/2023 11:24:19 (GMT-04:00)
Papel: Assinante

Emitido por: Autoridade Certificadora SERPRORFBv5  <<  AC Secretaria da Receita Federal do Brasil v4  <<  Autoridade

Certificadora Raiz Brasileira v5 (Assinatura ICP-Brasil)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://caceres.1doc.com.br/verificacao/BC00-91BF-D03B-E2D4

1Doc:          4/11

ESTADO DE MATO GROSSO

PREFEITURA MUNICIPAL DE CÁCERES

ORDEM DE INÍCIO DE SERVIÇO

  A Prefeitura Municipal de Cáceres – MT, inscrita no CNPJ 03.214.145/0001-83,

através da Secretaria Municipal de Infraestrutura e Logística, AUTORIZA a empresa

IDEAL CONSTRUTORA LTDA, inscrita no CNPJ n. º 63.737.159/0001-03, localizada

na Travessa do Caxangá, n. º 28, Sala 2, Bairro Centro, Manaus-AM, CEP 69.020-301,

a dar início aos serviços da obra que tem por objeto a Contratação de empresa

especializada em engenharia visando execução e obras de Pavimentação tipo TSD -

Tratamento Superficial Duplo e capa selante, drenagem, sinalização viária e calçada

com acessibilidade, totalizando 10.926,03 metros quadrados de pavimentação, nas ruas

Tuiuiús (bairro Vila Mariana), Travessa da Luz (bairro Jardim Celeste), Ruas Avestruz,

Guaíra, dos Passos, dos Duarte (bairro Jardim São Luiz da Ponte) e Ruas Flamengo,

Botafogo e Travessa Fluminense (bairro Santa Cruz), no Município de Cáceres,

celebrado entre as partes através do Contrato Administrativo n. ° 095/2023 – PGM, de

acordo com a Licitação na modalidade Tomada de Preço n. ° 03/2023. A presente obra

está orçada em R$ 1.611.038,79 (um milhão, seiscentos e onze mil, trinta e oito reais

e setenta e nove centavos), de recurso próprio. E o prazo inicial de Execução

estipulado em 240 (duzentos e quarenta) dias, contados a partir da Ordem de Serviço.

Cáceres - MT, 19 de maio de 2023

_________________________________
Antônia Eliene Liberato Dias

Prefeita de Cáceres

Wesley de Sousa Lopes
Secretário Mun. De Infraestrutura e Logística

Lucas Alencar Martins
IDEAL CONSTRUTORA LTDA

(Contratada)

LUCAS ALENCAR

MARTINS:5293455

1253

Assinado de forma digital por

LUCAS ALENCAR

MARTINS:52934551253

Dados: 2023.05.23 16:28:35

-04'00'

Assinado de forma digital

por WESLEY DE SOUSA

LOPES:00218840136

Dados: 2023.06.09

14:01:21 -04'00'

Assinado de forma digital por

ANTONIA ELIENE LIBERATO

DIAS:56695756449

Dados: 2023.06.19 16:45:11

-04'00'

1Doc:          5/11

ESTADO DE MATO GROSSO
PREFEITURA MUNICIPAL DE CÁCERES

ORDEM DE INÍCIO DE SERVIÇO

  A Prefeitura Municipal de Cáceres – MT, inscrita no CNPJ 03.214.145/0001-83,

através da Secretaria Municipal de Infraestrutura e Logística, AUTORIZA a

empresa VITURINO PAVIMENTAÇÃO E TERRAPLANAGEM, inscrita no CNPJ

n. º 26.367.209/0001-81, localizada na Rua da Cereja, nº 522, Edifício Centro

Empresarial RM, Sala A, Térreo, Bairro Bosque da Saúde, Cuiabá-MT, CEP n. º

78.050-020, celebrado entre as partes através do Contrato Administrativo n. °

023/2023 – PGM, de acordo com a Licitação na modalidade Concorrência Pública n.

° 05/2022 a dar início aos serviços da obra que tem por objeto a Contratação de

empresa especializada em engenharia visando execução e obras de Pavimentação tipo

TSD - Tratamento Superficial Duplo e capa selante, drenagem, sinalização e obras

complementares, na Rua da Membeca no Município de Cáceres. A presente obra está

orçada em R$ 7.303.075,06 (sete milhões trezentos e três mil, setenta e cinco reais

e seis centavos), sendo R$ 6.803.544,73 de Recurso de Convênio do Governo do

Estado de Mato Grosso - Convenio n.º 0081-2022 e, R$ 499.530,33 de Recurso de

Contrapartida do Município de Cáceres. O prazo inicial de Execução fica

estipulado em 330 (trezentos e trinta) dias, contados a partir da Ordem de Serviço.

Cáceres - MT, 23 de fevereiro de 2023

___________________________

Antônia Eliene Liberato Dias
Prefeita de Cáceres

__________________________
Wesley de Sousa Lopes

Secretário Mun. De Infraestrutura e Logística

___________________________
Maykon Styver Ferreira Alves

VITURINO PAVIMENTAÇÃO E TERRAPLANAGEM EIRELI
(Contratada)

MAYKON STYVER FERREIRA

ALVES:01888737166

Assinado de forma digital por

MAYKON STYVER FERREIRA

ALVES:01888737166

Dados: 2023.02.23 17:12:47 -04'00'

Assinado de forma digital por

WESLEY DE SOUSA

LOPES:00218840136

Dados: 2023.02.23 17:33:43 -04'00'

Assinado de forma digital por

ANTONIA ELIENE LIBERATO

DIAS:56695756449

Dados: 2023.02.27 08:40:59

-04'00'

1Doc:          6/11

ESTADO DE MATO GROSSO

PREFEITURA MUNICIPAL DE CÁCERES

ORDEM DE INÍCIO DE SERVIÇO

  A Prefeitura Municipal de Cáceres – MT, inscrita no CNPJ 03.214.145/0001-83,

através da Secretaria Municipal de Infraestrutura e Logística, AUTORIZA a empresa

VITURINO PAVIMENTAÇÃO E TERRAPLANAGEM EIRELI, inscrita no CNPJ n.

º 26.367.209/0001-81, localizada na Rua da Cereja, n. º 522, Edifício Centro

Empresarial RM, Sala A, Térreo, Bairro Bosque da Saúde, Cuiabá-MT, CEP 78.050-

020, a dar início aos serviços da obra que tem por objeto a Contratação de empresa

especializada em engenharia visando Implantação/Pavimentação da Estrada Vicinal,

Trecho: Av. Via Aeroporto; Rua Pirajá da Silva e Estrada Vicinal; Extensão de 4,05 km,

no Município de Cáceres, celebrado entre as partes através do Contrato Administrativo

n. ° 029/2023 – PGM, de acordo com a Licitação na modalidade Concorrência Pública

n. ° 17/2022. A presente obra está orçada em R$ 6.141.979,40 (seis milhões, cento e

quarenta e um mil, novecentos e setenta e nove reais e quarenta centavos), sendo

R$ 5.670.873,01 de Recurso de Convênio do Governo do Estado de Mato Grosso -

Convenio n.º 0612-2022 e R$ 471.106,39 de contrapartida. E o prazo inicial de

Execução estipulado em 180 (cento e oitenta) dias, contados a partir da Ordem de

Serviço.

Cáceres - MT, 10 de março de 2023

_________________________________
Antônia Eliene Liberato Dias

Prefeita de Cáceres

Wesley de Sousa Lopes
Secretário Mun. De Infraestrutura e Logística

Maikon Styver Ferreira Alves
VITURINO PAVIMENTAÇÃO E

TERRAPLANAGEM EIRELI
(Contratada)

MAYKON STYVER

FERREIRA

ALVES:01888737166

Assinado de forma digital por

MAYKON STYVER FERREIRA

ALVES:01888737166

Dados: 2023.03.10 17:56:30 -04'00'

Assinado de forma digital por

WESLEY DE SOUSA

LOPES:00218840136

Dados: 2023.03.15 16:22:58

-04'00'

Assinado de forma digital por

ANTONIA ELIENE LIBERATO

DIAS:56695756449

Dados: 2023.03.21 11:05:15

-04'00'

1Doc:          7/11

ESTADO DE MATO GROSSO
PREFEITURA MUNICIPAL DE CÁCERES

ORDEM DE INÍCIO DE SERVIÇO

                    A Prefeitura Municipal de Cáceres – MT, inscrita no CNPJ 03.214.145/0001-

83, através da Secretaria Municipal de Infraestrutura e Logística, AUTORIZA a empresa

VITURINO PAVIMENTAÇÃO E TERRAPLANAGEM EIRELI, inscrita no CNPJ nº

26.367.209/0001-81, localizada na Avenida Historiador Rubens de Mendonça, nº 1756,

Edifício SB Tower, Sala 2302, Bairro Alvorada, em Cuiabá-MT, CEP: 78.048-340,

celebrado entre as partes através do Contrato Administrativo n° 065/2022 – PGM, de

acordo com a Licitação na modalidade Tomada de Preço  n° 02/2022 a dar início aos

serviços da obra que tem por objeto  contratação de empresa especializada em engenharia

visando execução e obras de Pavimentação tipo TSD - Tratamento Superficial Duplo e

capa selante, drenagem, sinalização e passeio público, nas ruas dos Expedicionários, José

Souto Faria, no Município de Cáceres. A presente obra está orçada em R$ 666.516,58

(seiscentos e sessenta e seis mil, quinhentos e dezesseis reais e cinquenta e oito

centavos), sendo R$ 394.200,00 de recurso do Contrato de Repasse Nº

857050/2017/MDR/CAIXA, R$ 220.629,02 de Contrapartida do Município de

Cáceres e 51.687,56 de Recurso Próprio, proveniente de refazimento de serviços e/ou

complementações não previstas no orçamento original.  E o prazo inicial de Execução

estipulado em 120 (cento e vinte) dias, contados a partir da Ordem de Serviço.

Cáceres - MT, 22 de junho de 2022

______________________________

Odenilson José da Silva
Prefeito de Cáceres em Exercício

Wesley de Sousa Lopes
Secretário Mun. De Infraestrutura e Logística

Maykon Styver Ferreira Alves
VITURINO PAVIMENTAÇÃO E TERRAPLANAGEM EIRELI

(Contratada)

MAYKON STYVER

FERREIRA

ALVES:01888737166

Assinado de forma digital por

MAYKON STYVER FERREIRA

ALVES:01888737166

Dados: 2022.06.22 11:11:24 -04'00'

Assinado digitalmente por
WESLEY DE SOUSA LOPES (e-
CNPJ:  emitido pelo CPF
002.188.401-36)
Papel: Assinante
Data: 22/06/2022 15:51:23 -03:00

ODENILSON JOSE

DA

SILVA:329635131

00

Assinado de forma digital

por ODENILSON JOSE DA

SILVA:32963513100

Dados: 2022.06.22

17:54:01 -03'00'

1Doc:          8/11

1Doc:          9/11

ESTADO DE MATO GROSSO

PREFEITURA MUNICIPAL DE CÁCERES

ORDEM DE INÍCIO DE SERVIÇO

                    A Prefeitura Municipal de Cáceres ✥ MT, inscrita no CNPJ

03.214.145/0001-83, através da Secretaria Municipal de Infraestrutura e Logística,

AUTORIZA a empresa VITURINO PAVIMENTAÇÃO E TERRAPLANAGEM

EIRELI, inscrita no CNPJ nº 26.367.209/0001-81, localizada na Avenida Historiador

Rubens de Mendonça, nº 1756, Edifício SB Tower, Sala 2302, Bairro Alvorada, em

Cuiabá-MT, CEP: 78.048-340, celebrado entre as partes através do Contrato

Administrativo n° 068/2022 ✥ PGM, de acordo com a Licitação na modalidade

Concorrência Pública  n° 01/2022 a dar início aos serviços da obra que tem por objeto

Pavimentação tipo TSD - Tratamento Superficial Duplo e capa selante, drenagem,

sinalização e passeio público, - Ruas A, B e Avenida Brasil, bairro Santa Isabel, nesta

cidade de Cáceres-MT, com área total de 5383,76 m². A presente obra está orçada em

R$ 848.694,60 (oitocentos e quarenta e oitro mil, seiscentos e noventa e quatro reais

e sessenta centavos), sendo R$ 274.354,25 de recurso do Contrato de Repasse Nº

829945/2016/MDR/CAIXA, R$ 451.127,00 de Contrapartida do Município de

Cáceres e 123.213,35 de Recurso Próprio, proveniente de refazimento de serviços

e/ou complementações não previstas no orçamento original. E o prazo inicial de

Execução estipulado em 120 (cento e vinte) dias, contados a partir da Ordem de

Serviço.

Cáceres - MT, 24 de junho de 2022

______________________________

Antônia Eliene Liberato Dias
Prefeita de Cáceres

Wesley de Sousa Lopes
Secretário Mun. De Infraestrutura e Logística

Maykon Styver Ferreira Alves
VITURINO PAVIMENTAÇÃO E TERRAPLANAGEM EIRELI

(Contratada)

MAYKON STYVER

FERREIRA

ALVES:01888737166

Assinado de forma digital por

MAYKON STYVER FERREIRA

ALVES:01888737166

Dados: 2022.06.24 10:16:22 -04'00'

Assinado digitalmente por
WESLEY DE SOUSA LOPES (e-
CNPJ:  emitido pelo CPF
002.188.401-36)
Papel: Assinante
Data: 24/06/2022 18:11:28 -03:00

Assinado de forma digital

por ANTONIA ELIENE

LIBERATO DIAS:56695756449

Dados: 2022.06.28 10:02:18

-04'00'

1Doc:          10/11

  Protocolo 1- 1.825/2023

De: Henrique M. - DCAT

Para: DAL - DEPARTAMENTO DE ASSUNTOS LEGISLATIVOS

Data: 18/10/2023 às 12:59:00

Setores (CC):

GAB-VER, DAL

Resposta ao OF 1205/2023-SL/CMC, no qual esta Casa encaminha cópia do Requerimento 246/2023, de autoria do Vereador
Engº Celso Silva.

_

   Henrique Barcelos Moraes

              PROTOCOLO

1Doc:          11/11